e ex parte
d vel emphyteuticū

e nec enim ad rem
fuit:

De eo qui iurato promissit.

XVI. PAVLVS libro sexto ad Edictum

Qui iurato promissit iudicio sisti, non videtur peierasse si ex concessa causa hoc deseruerit.

SI EX NOXALI CAUSA AGATUR QVEM-
ADMODVM CAVEATUR TIT. VIII.

In eadem causa sistere quid sit.

VLP IANVS libro septimo ad Edictum

SI QVIS eum, de quo noxalis actio est, iudicio sisti pro-
milit:^a prator ait, IN EADEM CAUSA EVM EX-^a promiserit
HIBERE,^b IN QVA TVNCEST, DONEC IV-^b exhibeto
DICIVM ACCIPIATUR. In eadē causa ^c sistere ^c quid sit,
videamus. & puto verius eū ^c videri ^c In eadē causa ^c qui ad
perendum non facit ius actoris deterius. Si desinat seruus es-
se promissoris, vel actio amissa sit: non videri in eadem cau-
sa statum Labeo ait. vel ^d si qui pari loco erat in litigando,^d veluti nec si qui
cœpit esse ^d in ^d duriore, vel loco, vel persona mutata. Itaque si
quis ^e ei, qui in foro promissoris conveniri non potest, vendi-
tus, aut potentiori datus sit: magis esse putat vt non videatur
in eadem causa sisti. Sed & si noxę deditus sit, Ofilius non pu-
tat in eadem causa sisti: cum noxę deditioe ceteris noxalem
actionem peremi ^e putat.

II. PAVLVS libro sexto ad Edictum

SED alio iure vtimur. nam ex præcedentibus causis non li-
beratur noxę deditus. perinde enim noxa caput sequitur,
ac si venisset.

*De officio iudicis, cum dominus est præsens, & seruus
absens, aut contra.*

Si absens sit seruus, pro quo noxalis actio alicui competit:
siquidem dominus non negat in sua potestate esse: compen-
dendum putat Vindius vel iudicio eum sisti promittere, vel iu-
diciū accipere: aut si nolit defendere, cauturum, cum pri-
mum potuerit se exhibiturum. sin ^f verò falso neget in sua po-
testate esse: suscepturum iudiciū sine noxę deditioe. idq;^g ^f si verò
Iulianus scribit & si dolo fecerit quominus in eius esset po-
testate. Sed si seruus præsens est, dominus abest, nec quisquam
seruū defendit: ducendus erit iussu prætoris. sed causa cognita
domino postea dabitur defensio, vt Põponius & Vindius scri-
bunt: ne ei absentia sua noceat. Ergo & actori actio restituenda
est perempta eo quòd ductus seruus in bonis eius esse cœpit.

Ratio discernendi contra vsufructuarium.

III. VLP IANVS libro septimo ad Edictum

SI cum vsufructuario noxali iudicio agetur, isque seruum
non defenderit: denegatur ei per prætorem vsufructus per-
secutio.

III. GAIVS libro sexto ad Edictum prouinciale

SI cum vno ex dominis noxalis ^h agetur: an pro parte socij ^h noxali
satisfacere deberet? Sabinus ait non debere: quia quodāmo-
do totū suum hominem defenderet, cui in solidum defendēdi ⁱ debentur

E

necess-

R Hoc responsum non pronunciat l. 1. de pœn. infr. quod enim hic aliter de seruo &c. non tam ad genus pœnæ quam ad cognitionis ordinem, & rationem referendum est. Nam ob genus pœnæ non fit in actoris de iuris. Certam autem est. aliud esse formam cognitionis, cum liber homo quam cum seruus accusatur. l. 2. infr. de custod. rec. l. Domitianus. infr. ad Turpil. & toto tit. de quest. Duar. b quis c supplicio

neccsitas esset: nec auditur si pro parte paratus sit defendere.

De seruo qui sistitur liber factus.

V. VLP IANVS libro quadragesimo septimo ad Sabinum **S**I a seruum in eadem causa sistere quidam b promiserit, & liber factus sistatur: si de ipso controuersia est capitalium actionum iniuriarumque nomine, non rectè sistitur: quia aliter de seruo supplicium c & Berberibus d de iniuria e satisfit: aliter de libero vindicta sumitur vel condemnatio pecuniaria. Quod autem ad ceteras noxales causas pertinet, etiam in meliorem causam videtur peruenisse.

VI. PAVLVS libro vndecimo ad Sabinum

SEd d si statuliberum sisti promissum sit: in eadem causa sisti videtur quamuis liber sistatur, quod implicitus ei casus libertatis fuerit.

DE EO PER QVEM FACTVM ERIT QVO MINVS QVIS IN IVDICIO SISTAT TIT. X.

VLP IANVS libro septimo ad Edictum

AE QVIS IMVM putauit prætor dolum eius coercere, qui impedit aliquem iudicio sisti. Fecisse autem dolo malo non tantum is putatur, qui suis manibus vel per suos retinuerit: verum qui alios quoque rogauit ut eum detinerent, vel abducerent ne iudicio sistat: huc sciens, siue ignorans quid esset, quod e comminisceretur. Dolum autem malum sic accipimus, ut si quis venienti ad iudicium aliquid pronuntiauerit triste, propter quod is necesse habuerit ad iudicium non venire: teneatur f edicto. quamuis quidam putent sibi eum imputare, qui credulus fuit. Si reus dolo actoris non steterit, non habebit reus aduersus eum actionem ex hoc edicto: cum contentus esse possit exceptione, si ex stipulatu conueniatur de pœna, quod ad iudicium non venerit. aliter atque si ab alio sit impeditus: nam actione propositam aduersus eum exercebit. Si plures dolo fecerint, omnes tenentur, h sed si vnus præstiterit pœnam, ceteri liberantur, cum nihil intersit. Serui nomine ex hac causa noxali iudicio agendum, omnes consentiunt. Et heredi datur, i sed non ultra annum. aduersus heredem autem hætenus puto dandam actionem l vt ex dolo defuncti heres non lucretur.

II. PAVLVS libro sexto ad Edictum

SI actoris seruus domino sciente, & cum possit non prohibente, dolo fecerit quo minus in iudicio sistam: O filius dandam mihi exceptionem aduersus dominum ait, ne ex dolo serui dominus lucretur. si verò sine voluntate domini seruus hoc fecerit: Sabinus noxale iudicium dandum ait, nec factum serui domino obesse debere nisi hætenus, ut ipso careat: quando ipse nihil deliquit.

g stiterit
h Ex edicto omnes in solidum tenentur, quia omnes deliquerunt: l. si ite vulneratus. infr. ad l. Aquil. actor tamen vna exactione contentus esse debet, quando quanti sua interest agit, non in pœna ut hic. Contrà, si pœnale sit vniuersi iudicium: aduersus singulos in solidum exerceatur l. si quis ite, quod. sup. de iurisd. & l. item Melb. infr. ad l. Aquil. Equin. Ba. i datur hæc actio k quoniam

De eo quod interest actoris.

III. IULIANVS ^a libro secundo Digestorum

^a Ulpianus

EX hoc edicto aduersus eum, qui dolo fecit quo minus quis in iudicium vocatus sistat, in factum actio competit quanti actoris interfuit eum sisti. In quo iudicio deducitur si quid amiserit actor ob eam rem: veluti si reus tempore dominium rei interim sibi adquirat, aut actione liberatus fuerit. ^b

^b fit.

- 1 Planè si is, qui dolo fecerit quo minus in iudicio sistatur, soluendo non fuerit, æquum erit aduersus ipsum reum restitutoriam actionem competere: ne propter dolum alienū reus lucrum faciat, & actor damno adficiatur. Si ^c & stipulator dolo Titij, & promissor dolo Mæui impeditus fuerit quo minus in iudicio sistatur: vterque aduersus eum, cuius dolo impeditus fuerit, actione in factum experietur. Si & stipulator dolo promissoris, & * promissor dolo stipulatoris impeditus * fuerit quo minus ad iudicium veniret: ^d neutri eorum prætor succurrere debet, ab vtraque parte dolo ^e compensando. Si à fideiussore quinquaginta stipulatus fuero si in iudicium reus non venerit, petiturus à reo centum, & dolo malo Sempronij factum fuerit ne in iudiciū reus veniat: centum à Sempronio consequar. tanti enim mea interfuisse videtur: quia si venisset in iudicium, actio mihi centum ^f aduersus reum, vel aduersus heredem eius competeat: licet fideiussor minorem summam mihi promiserit.

^c Sed & si vel sed si

^d venirent
^e dolo dolum compensando.

^f mihi in centum

SI QVIS CAUTIONIBUS IN IUDICIO SISTENDI CAUSA FACTIS NON OBTEMPERAVERIT ^g TITVLVS XI.

Quantum quoque die spatii computandum sit itineri faciendo.

GAIVS libro primo ad Edictum provinciale

VICENA milia passuum in singulos dies dinumerari prætor iubet præter eum diem, quo cautum promittitur, & ^h in quem sistere in iudicium oportet. nam sane talis iteneris dinumeratio neutri litigatorum onerosa est.

Transactio facta post cautionem quam vim habet.

II. VLPPIANVS libro septuagesimo quarto ad Edictum

Non exigimus ⁱ reum iudicio sisti si negotium, propter quod iudicio sisti promissit, fuerit transactum. sed hoc ita, si non ^k prius id negotium transactum sit, quam sisti oporteret. ceterum si postea transactum est, exceptio doli opponi debet. quis enim de pœna promissa laborat post negotium transactum? cum etiam transacti negotij exceptionem putauerit quis nocere, quasi etiam de pœna transactum sit: nisi contrarium specialiter partibus placuerit.